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Úvod

Vláknité mikromycety jsou rozsáhlou skupinou mikroorganismů, která je prakticky

všudypřítomná. Plísně, jak je možné jinak tyto mikroorganismy označit, se mohou

vyskytovat na rozmanitých substrátech – v ovzduší, vodě, půdě, živých či

odumřelých organismech, různých předmětech, krmivu nebo i potravinách.

Vláknité mikroskopické houby produkují celou řadu toxických sekundárních

metabolitů, které se označují jednotným názvem mykotoxiny. Tyto látky

představují v dnešní době celosvětový problém, jelikož se podílejí na ničení

rostlinné úrody či na snižování výnosu postižených plodin. Zároveň se jedná

o látky, které mají negativní vliv na zdraví lidí, ale zároveň i na zdraví živočichů,

protože téměř všechny mykotoxiny poškozují dlouhodobým působením játra,

ledviny, krevní oběh a negativně také působí na imunitní systém. Obecně to jsou

látky se silně toxickými účinky jako je například účinek genotoxický, estrogenní,

hematotoxický, hepatotoxický, imunotoxický, nefrotoxický, dermatotoxický,

kardiotoxický a především účinek karcinogenní. Často mají mykotoxiny také

pozitivní význam – využívají se k tvorbě léčiv, organických kyselin, vitamínů, při

výrobě sýrů typu Roquefort, Camembert či Hermelín, nicméně jejich význam

negativní vždy převažuje, což je důsledkem toho, že je toto téma dnes neustále

diskutované a je mu věnována velká pozornost.

Plísně vylučují mykotoxiny do krmiv a zároveň potravin, čímž nejen snižují jejich

kvalitu, ale můžou je také zcela znehodnotit. Výskyt mykotoxinů se v jednotlivých

letech liší, což je závislé především na faktorech, jako je teplota, vlhkost, substrát a

přítomnosti kyslíku. Jak již bylo zmíněno, jedná se o látky, které nevratně

poškozují lidské zdraví. Mykotoxiny vstupují do lidského těla třemi hlavními

cestami. První z nich je cesta inhalační, kdy se mykotoxiny dostávají do lidského

organismu z prostředí, které je zamořené plísněmi. Jako příklad lze uvést člověka,

který pracuje ve skladu s obilím, které je napadené plísní r. Aspergillus. Druhou

cestou, jíž se mohou do lidského organismu mykotoxiny dostat, je cesta perorální,

kterou si lze představit jako pojídání potravin kontaminovaných jistým druhem

toxické plísně. Poslední cestou je pak vstup mykotoxinů do lidského organismu

kůží.

V dnešní době je známo obrovské množství plísní, které jsou schopny produkovat

mykotoxiny. Tato bakalářská práce je zaměřená na jeden z nejvýznamnějších rodů

– r. Aspergillus a slouží jako všeobecný přehled nejdůležitějších mykotoxinů –

aflatoxiny, citrinin, ochratoxinu A a sterigmatocystin, které jsou tímto druhem

plísní produkované. Práce se věnuje především vlivu těchto mykotoxinů na lidské

zdraví. Mimo to poskytuje přehled jednotlivých producentů, chemické i fyzikální

charakteristiky a výskyt již předem zmíněných mykotoxinů v potravinách.
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1 Vláknité mikroskopické houby

1.1 Charakteristika a dělení

Vláknité mikroskopické houby (mikromycety, plísně) jsou vícebuněčné

mikroorganismy, které jsou zařazeny do samostatné říše hub. Klasifikace živých

druhů se v současné době skládá z 5 říší: MONOTERA (sem patří např. bakterie,

sinice), PROTISTA (sem patří např. řasy a prvoci), HOUBY, ROSTLINY a

ŽIVOČICHOVÉ. Houby jsou vyděleny z říše rostlin, kam je zařadil Linné a tvoří

samostatnou říši. Mikroskopické houby můžeme na základě současných poznatků

definovat jako organismy: eukaryotní (mají pravé jádro buněčné), pokročile

heterotrofní, saprofytické a parazitické, dekompozitoři (destruenti) organické

hmoty, vázané na prostorově určené místo, žijící většinou v suchozemském

prostředí, mající buněčnou stěnu, vakuoly, tukové kapénky, mitochondrie, ER, GA a

jádro s jadérkem, nemající lysozomy. Mikroskopické houby dělíme z praktického

hlediska na vláknité mikroskopické houby (dále mikromycety), kvasinky a

kvasinkovité mikroorganismy (Ostrý, 1998).

1.1.1 Ekologie

Velká morfologická rozmanitost a schopnost hub přizpůsobit se nejrůznějším

ekologickým podmínkám umožňuje jejich výskyt prakticky všude tam, kde existuje

organická hmota. To umožňuje mikroskopickým houbám osídlit řadu rozdílných

biotopů. Základní ekologické skupiny mikroskopických hub jsou uvedeny v tab. 1

(Ostrý, 1998).

Tab. 1: Základní ekologické skupiny mikroskopických hub (Ostrý, 1998, upraveno)

SKUPINA PODSKUPINA ZÁSTUPCI
Půdní -

oomyceta, kvasinky, anamorfy a teleomorfy
zástupců třídy Ascomycetes a Basidiomycetes

Na rostlinných
zbytcích

Dřevní zástupci třídy Basidiomycetes a Ascomycetes

Na bylinných
zbytcích

celulozotvorné houby, patří k zástupcům třídy
Basidiomycetes a Ascomycetes

Se zvláštními
ekologickými

nároky

Kaprofilní
výtrusy hub se dostávají na exkrementy vzduchem a
pouze na nich jsou schopny vyklíčit, zástupci třídy
Zygomycetes a Ascomycetes

Anthrakofilní zástupci hub rostoucí výhradně na spáleništích

Keratofilní

houby rzokládající keratin výhradně z živočišné
kůže a jejich derivátu (např. vlasů), zástupci třídy
Ascomycetes čeledi Gymnoascaceae (Ctenomyces,
Arthroderma) s konidiálními stádii Microsporum,
Trichophyton, Epidermophyton, jež souhrnně
nazýváme Dermatofyta

Na potravinách

Potraviny jsou vhodný substrátem pro růst
mikroskopických hub, na potravinách,
potravinových surovinách a krmivech se nejčastěji
vyskytují typické saprofytické houby z řádu
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Moniliales (Deuteromycetes), např. druhy
Aspergillus, Penicillium, Fusarium, Botrytis, a z řádu
Mucorales (Zygomycetes), např. rod Mucor,
Rhizopus

Vzdušné

název se vztahuje na spory hub všech skupin, které
se dostávají do ovzduší a tvoří stálou nebo sezonně
ovlivněnou složku aeroplanktonu, např. spory
druhů Cladosporium, Altenaria nebo spory dalších
významných druhů – rzi, sněti (Basidiomycetes)

Parazitické

fytopatogenní
způsobují choroby kulturních i planě rostoucích
rostlin, např. listoví paraziti

zoopatogenní

houby parazitují na živém hmyzu a jsou patogenní
pro člověka a teplokrevné živočichy, působí
dermatomykózy (např. Gymnoascaceae), orgánové
mykózy (např. Aspergillus fumigatus, Coccidioides
imitis)

Žijící ve vodě -
např. vodní hlenky, chytridiomycety, oomycety, část
vývojového cyklu probíhá ve vodním prostředí

1.1.2 Morfologie

Základem těla mikromycetů je vegetativní vláknitý útvar – stélka (thallus).

Houbové vlákno se nazývá hyfa. Hyfy jsou coenocytické (mnohojaderný protoplast

není rozlišen v jednotlivé buňky) – zástupci třídy Zygomycetes – nebo jsou

rozděleny septy (příčnými přehrádkami) – zástupci třídy Ascomycetes,

Basidiomycetes, Deuteromycetes. Soubor hyf se nazývá mycelium. Spleť

rozvětvených hyf tvoří kolonii. Zbarvení povrchu a spodiny kolonie je různorodé

(bílé, krémové, hnědé, černé, šedé, zelené, modré, žluté, fialové) a je způsobeno

pigmenty, které zbarvují povrchovou membránu a spory. Některé pigmenty mohou

difundovat do okolní živné půdy (Ostrý, 1998).

1.1.3 Rozmnožování

Rozmnožování mikromycetů je sexuální (pohlavní) a asexuální (nepohlavní).

Rozmnožovací struktury jsou odlišné od somatických struktur. Rozmnožování je

umožněno specializovanými orgány (Ostrý, 1998).

Sexuální rozmnožování - pohlavní

Dochází ke splývání vláken pohlavního ladění (+) a (-) za vzniku zygoty a

zygospory (Zygomycetes) nebo dikaryonu, který vzniká tak, že dvě spory

rozdílného pohlaví vytvoří pohlavní vlákna (např. anteridium a askogonium


[…]


v potravinách rostlinného původu, ale výjimkou nebyly ani potraviny původu

živočišného (syrové vepřové maso, vepřové ledviny aj.), u kterých se jedná o tzv.

nepřímou kontaminaci, kdy jsou zvířata krmena již kontaminovanými krmivy.

Obecně lze říci, že ke kontaminacím potravinových surovin a potravin těmito

mykotoxiny dochází přirozeně a nelze jim zamezit nebo je úplně odstranit

před sklizní, po sklizni a při technologickém zpracování ani při dodržování

správné zemědělské a technologické praxe a mykotoxiny jsou i v současnosti

zdrojem nemocí zvířecích i lidských.

První část této bakalářské práce je věnována obecné charakteristice a dělení

vláknitých mikromycetů, kde je možné získat užitečné informace o ekologii,

morfologii, rozmnožování, mykotoxinech a r. Aspergillus. Další část je věnována

faktorům (teplota, vlhkost, přítomnost kyslíku, chemické faktory, substrát), které

ovlivňují produkci mykotoxinů. Třetí část práce je pak věnována expozici (vstupu)

a vylučování cizorodých látek, tedy mykotoxinů. Čtvrtá část práce pojednává

o negativním působení vláknitých mikromycetů. Části pět až osm jsou pak

věnovány vybraným konkrétním mykotoxinům produkovaným r. Aspergillus, kde

jsou rozpracovány chemické i fyzikální charakteristiky, nejčastější producenti,

výskyt v potravinách, vliv na člověka, toxicita a nemoci vyvolané příslušnými

mykotoxiny.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo aktualizovat a vytvořit literární přehled shrnující

současné poznatky o dané problematice.

Bakalářská práce se zabývá konkrétním rodem plísní – Aspergillus a vybranými

druhy mykotoxinů, které jsou velmi často tímto druhem produkované. Největší

význam mají aflatoxiny, které svými akutně toxickými, karcinogeními,

mutagenními a teratogenními účinky působí negativně na lidské zdraví. V dnešní

době je známo velké množství druhů těchto mykotoxinů, z nichž největší nebezpečí

pro lidský organismus představuje aflatoxin B1 vyskytující se především

v produktech živočišného původu. Tento mykotoxin způsobuje závažné chronické

i akutní aflatoxikózy, Reyův syndrom u dětí a onemocnění zvané Kwashiorkor

vyskytující se především v rozvojových zemích. Tento mykotoxin je význačný

svými vysoce karcinogenními účinky, které vyvolávají rakovinu jater a to mnohem

častěji v rozvojových zemích.

Citrinin, což je mykotoxin produkovaný jak r. Aspergillus tak r. Penicillium, je

význačný svým již dříve zmíněným synergickým účinkem společně s OTA, u něhož

zvyšuje riziko karcinogenity. Citrinin jako takový nepředstavuje pro lidstvo hrozbu

vyvolávající rakovinu, jelikož jeho patogenita u lidských druhů nebyla zatím

prokázána. Je to mykotoxin vyskytující se především na špatně skladovaném obilí,

ale zároveň i na jiných potravinách rostlinného původu (např. ovocné šťávy,

koření, byliny aj.). Prokázán byl jeho podíl na vzniku tzv. „nemoci žluté rýže“

v Japonsku. Původně byl používán pro své antibiotické účinky, od nichž se upustilo

s objeven toxicity tohoto mykotoxinu.

Ochratoxiny jsou široce zastoupenou skupinou mykotoxinů produkovaných

především druhy r. Aspergillus v tropických a subtropických oblastech a

r. Penicillium v oblastech s chladnějším podnebím. Největší hrozbu pro lidstvo

představuje ochratoxin A, který je typický svými silnými nefrotoxickými

a hepatotoxickými účinky, ale vykazuje i imunosupresivní, cytotoxické

a karcinogenní účinky. Pravděpodobně se podílí na vzniku onemocnění zvaném

balkánská endemická nefropatie, které je typické pro populace lidí žijící v oblasti

řeky Dunaje. Tento fakt je ale do dnešní doby některými autory vyvracen

a upřednostňovanými činiteli tohoto onemocnění jsou především aristolochové

kyseliny. Ochratoxin je především kontaminantem potravin rostlinného původu,

ale i původu živočišného. Nejčastěji se OTA přivádí do organismu prostřednictvím

kontaminovaných potravin a krmiv. Obzvlášť negativně působí tento mykotoxin

na ledviny, kdy zhoršuje jejich funkci a může vyvolat jejich úplné selhání. Za

nebezpečné z hlediska nefrotoxických účinků se považují u člověka dlouhodobé

koncentrace OTA v krevním séru - vyšší než 10 g.l-1.
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Sterigmatocystin jakožto mykotoxin produkovaný především r. Aspergillus a

r. Penicillium je svým hepatotoxickým a hepatokarcinogenním účinkem příbuzný

aflatoxinům, avšak pouze s jejich 10% účinností. Tento mykotoxin je možné nalézt

jako kontaminant masa, ale také v krmivech, obilí nebo sýrech. Sterigmatocystin je

oproti aflatoxinům méně akutně toxický, což je způsobeno malou rozpustností

ve vodě a žaludečních šťávách. Jeho karcinogenita se rovná 1/10 karcinogenity

aflatoxinu B1.

Mykotoxiny i přes dnešní rozvinutý výzkum tvoří celosvětový problém, který je

nutné neustále řešit. U člověka je riziko, které vytvářejí mykotoxiny nutno řídit, tj.

minimalizovat dopady na lidské zdraví a to především dodržováním limitů v rámci

EU a zároveň dodržovat také limity expoziční. Prevence plísní a mykotoxinů by

měla být provedená již ve zdrojích (tj. u potravinových surovin), což je

nejefektivnější způsob jak ochránit lidské zdraví, a způsob který představuje

princip předběžné opatrnosti.
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