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Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
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1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující
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1. nemám

2. mám tyto

Další hodnocení:

Autorka téma zadané bakalářské práce zvládla. Bohužel se v práci nevyhnula některým

překlepům, chybám a drobným nedostatkům, což vyplynulo z nedostatku času na práci (např.

na str. anotace- správně = sterigmatocystin, ne sterygmatocystin, ocenil bych také více

aktuálních literárních zdrojů- odborných článků atd.). Práce však splňuje základní požadavky

kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Zná autorka hlavního producenta ochratoxinu A ve vínech ?

2. Jaký názor má autorka na expozici ochratoxinu A prostřednictvím potravin

živočišného původu a rostlinného původu. Které z nich považuje za

významnější zdroj a proč ?

3. Věděla by autorka, proč a kým byl zařazen aflatoxin B1 do skupiny I a co to

zmanená ?
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